superfluum erogare pauperibus, sicut beneficia-
tos. Ratio, quia res transeunt cum suis oneribus,
cap. ex literis, de pigrioribus, cap. pastorales, de decimis,
l. 1. c. de distract. pignor. Sed illa bona Ecclesia-
stica habent hoc onus, ergo per hoc quod Papa
ea alicui applicat, non tollit illud onus. Item, quia
in diplomate, quo pensiones conceduntur, ait
Papa se illas concedere, ut commodius possit pen-
sionarios sustentari. Sic tenet Nauar. lib. de reddit.
quæst. 1. num. 79. & licet ipse solum loquatur de
pensionibus ad vitam pensionarij concessis, ta-
men eadem ratio procedit de aliis decimis, &
bonis Ecclesiasticis, quæ in perpetuum dantur, &
iure successione possidentur, & ita de tertijs re-
gijs, id est, de tertia parte decimarum, quæ ipsi
Regibus dantur, innuit Nauar. Idem ibi num. 94.
& Sarmiento lib. de reddit. part. 3. cap. 5. num. 7. di-
cit pensiones habere eandem obligationem, quam
redditus beneficij.

4 Tertia opinio vniuersaliter affirmat pensiones
immunes esse ab hac obligatione, & posse pen-
sionarios libere de illis disponere. Hanc videntur te-
nere Gigas tract. de pension. quæst. 52. & Couarr. cap.
cum in officijs, de testam. num. 6. ibi enim ait posse
pensionarium libere de pensionis redditibus tes-
tari, & si ab intestato decedat, pertinere tales red-
ditus ad legitimis successores: in quo videtur in-
telligere posse etiam in vita libere disponere, &
in hoc sensu intelligit ipsum Sarmiento de reddit.
part. 2. cap. 8. num. 13.

5 Prima conclusio. Pensiones primi generis, sci-
licet quæ Clericis applicantur ratione alicuius
tituli, aut officij Clericalis, aut quia sunt clerici,
habent prædictam obligationem, sicut fructus be-
nificij. Ratio, quia sunt redditus Ecclesiastici,
& per hanc applicationem non eximuntur à præ-
dicta obligatione, quia cum ad id non sit iusta
aliqua causa, non est credendum Papam talem
exemptionem concessisse. Item, quia natura rea-
lis bonorum, sola mutatione personæ variari non
potest: cum ergo ista sit reddituum Ecclesiasti-
corum natura, ut habeant prædictum onus,
etiam si persona muretur, illud habebunt. Item
probat rationibus adductis pro secunda sen-
tentia: & confirmatur ex proprio motu Pij Quin-
ti nuper edito, quo obligantur habentes pen-
siones titulo clericali ad recitandum officium
paruum Beate Mariæ, in quo sentit tales pen-
siones retinere naturam bonorum Ecclesiasticorum.
Ita Sarmiento, & Nauar. locis in secunda opinio-
ne citatis, & Nauar. etiam in Apologia, monito 23,
& 80, & alij.

6 Secunda conclusio. Pensiones secundi generis,
quæ scilicet laicis sunt applicatæ tanquam laicis,
id est, ratione tituli secularis, aut Clericis, nõ quia
Clerici, sed ratione alicuius tituli, aut muneris sa-
cularis, non habent prædictam obligationem, ut
quæ dantur cantoribus, procuratoribus, Aduoca-
tis Ecclesiarum, & similibus. Ratio, quia ista pen-
siones iuste debentur pro illis officijs, & sic non
debent dari cum tali onere. Item, quia iam non
sunt bona Ecclesiastica, sed profana. Ita Soto, &
Cord. ubi supra, & fauer Couar. idem Nauar. dicto
num. 23, & 80. licet non affirmet pensionarios præ-
dictam habere obligationem, excipit tamen ab ea
omnes, quibus pensiones datæ sunt in stipendium
aliquorum actuum, aut officiorum etiam Eccle-
siasticorum: unde infert pensiones datas Carli-

nalibus Legatis, ut in aliquibus rebus inferuiant,
liberas esse ab hac obligatione. Et ratio eius est,
quia non recipiunt talia bona ratione alicuius
iuris percipiendi redditus Ecclesiasticos, sed ra-
tione aliquorum actuum pertinentium ad perso-
nas Ecclesiasticas: & sic sunt bona quasi patrimon-
ialia, sicut acquisita pro Missis, administratione
Sacramentorum, &c. & monit. 64, & 65. Idem con-
cedit de pensionibus ex decimis datis Principi-
bus, & Nobilibus in remunerationem laborum,
& expensarum, quas fecerunt pro Ecclesia; quia
istæ sunt quedam debitorum solutiones; & sic
sunt bona iusta de causa iam alienata ab Ecclesia,
& facta profana, & ob id libera à tali obligati-
one. Sic quidam docti neoterici.

Ultima conclusio. Quantum ad pensiones ter-
tij generis, quæ nec dantur titulo clericali, nec
pro munere aliquo spirituali, nec dantur aliquo
titulo laicali, & pro aliquo munere, & officio
temporali per viam recompensationis beneficij
recepti, aut per viam stipendij alicuius laboris, aut
actus corporalis, sed dantur ad componendam li-
tem super beneficijs ortam, vel ratione permuta-
tionis, aut resignationis, vel ratione alicuius ope-
ris pji, scilicet in sustentationem aliquorum cleri-
corum, vel laicorum, qui indigent saltem ad status
decentiam, probabilis est prædictam obligati-
onem retinere, sicut alios redditus Ecclesiasticos.
Ratio, quia non sunt datæ in stipendium laboris,
nec factæ bona laicalia, sed ad tempus applicatæ
propter aliquas causas pias. Idem probatur omni-
bus rationibus primæ conclusionis. Sic Nauar.
in Apologia, monito 64, & 65, & prædicti neoterici.

D V B I V M XLVIII.

An Clerici, qui habent beneficium non in ti-
tulum, sed in commendam, habeant ean-
dem obligationem conferendi superfluum
pauperibus.

Sic conclusio. Beneficiati, vel Episcopi habentes
in commendam Episcopatum, vel benefi-
cium, possunt de fructibus illius sumere omnia
necessaria ad decentiam sui status, sicut alij be-
nificiati in titulum, & superflua similiter tenentur
erogare pauperibus. Ratio, quia prædicti habent
veram titulum, & ius Ecclesiasticum ad fructus,
& habent veram, & legitimam administrati-
onem, iurisdictionem, & auctoritatem, sicut be-
nificiati in titulum: ergo eandem potestatem,
& obligationem habent quo ad fructus, Nauar.
lib. de reddit. quæst. 1. num. 80. Latè Syluest. verbo
commendam, quæst. 3. ubi quantum ad hoc dubium
refert Ioan. Andr. Host. & alios contrarium te-
nentes: sed hoc ait fieri de facto; eandem conclu-
sionem tenent alij neoterici.

Circa ista beneficia, quæ dantur in commen-
dam, nota, quod si beneficium curatum sit, non
potest dari in commendam, nisi propter ipsius
Ecclesie evidentem utilitatem, & non potest
Episcopus illud commendare, nisi sacerdoti ha-
benti legitimam aetatem, scilicet viginti quinque
annos, & commenda tantum darabit per sex men-
ses. Ita habetur in Concilio Lugdunensi, & cap. num. 6,
de elect. in 6. at si post istos sex menses superior non
providet de beneficio in titulum, potest Episco-
pus interim dum providet, commendare alicui.

Si

Si verò beneficium sit simplex, potest ex duplici
causa commendari, scilicet vel propter Ecclesie
utilitatem, vel ad honestam subventionem com-
mendatarij: & potest commendam ultra semestre
durare. Hæc Syluest. verbo commendam, in principio, &
quæst. 1. 9. & 8. ubi docet posse Episcopum per
spatium sex mensium à die vacationis beneficij
illud alicui commendare: & licet fiat vltima die
sex mensium, durabit commendam per dictos sex
menses: immo etiam si elapsum fuerit semestre
à die vacationis, potest alicui commendare ad
custodiendum, vel saluandum, donec provideat
superior.

3 Secundo nota istum curatum commendata-
rium non esse propriè Prælatum, sed tantum pro-
curatorem, habere tamen legitimam administra-
tionem, & si talis Ecclesiam impetret, tenetur fa-
cere mentionem de commendam, nisi idem benefi-
cium sibi darum in commendam impetret: tunc
enim non oportet mentionem facere de illa. Et
ad talem commendam vocandi sunt patronus, &
alij, qui ex ea læduntur: & si Episcopo conceda-
tur, ut vsque ad certum tempus percipere pos-
sit fructus vacantium Ecclesiarum, non potest
retinere fructus Ecclesie datæ in commendam,
quia non dicitur talis Ecclesia vacare, cum titu-
lus iste canonicus sit, & commendam non expiret
morte commendantis. Hæc omnia probans ex
Doctoribus, & textibus Syluest. verbo commendam,
quæst. 2. 4. 5. 7. 10. & in quæst. 6. docet, duran-
te commendam non posse per ordinarium conferri,
aut renouari, nisi causa cessarit, ex qua fuerat
facta. An verò aliquis possit habere plura benefi-
cia in commendam, dixi supra, ubi de benefi-
ciorum pluralitate.

D V B I V M XLIX.

An beneficiati, quibus referuntur fructus be-
nificij vacantis, possint libere de illis dispo-
nere, vel teneantur in pias causas distribuere.

1 Nota iure cautum esse, ut fructus beneficij, &
præbende, qui tempore vacationis colliguntur,
solutis debitjs, si quæ sint, & solutis his
quæ fuerint necessaria pro seruitoribus, & alijs
oneribus, reliqua vel expendantur in Ecclesie vi-
litate, vel futuro successoris, & si erat Canoni-
cus, collegio Canonicorum referuntur. Ita habe-
tur cap. quia sapie, de elect. in 6. & c. presentis, de offic.
ordin. in 6. cap. relatum et 2. de testam. & extravaug.
Ioan. XXII. suscepi, de elect. notat Couarr. dicto
cap. relatum, pi. 2. & 3. Syluest. verbo beneficium 5. §. 1.
Idem etiam est intelligendum de Episcopatu va-
cante, eius enim redditus futuro successoris referuntur,
& collegium Canonicorum tenetur illi de
ipsis rationem reddere. d. cap. quia sapie, Couar. ibi n. 3.

2 Sit conclusio. Clerici, qui tales redditus per-
cipiunt ex beneficio vacante, quod sibi collatum
est, vel collegium, cui referuntur, non possunt
pro suo libito, nec in proprios vsus, & ipsorum
utilitatem tales redditus distribuere, sed tenentur
in utilitatem Ecclesie, vel alias pias causas eos di-
stribuere. Ratio, quia stipendium illud, & be-
nificium datur propter officium, & ministerium:
sed ille successor toto illo tempore nil laboravit,
ergo non potest recipere stipendium. Item, quia
dantur istis tanquam dispensatoribus; ergo di-

Th. Sanchez Confil. moral. Tom. I.

spensate tenentur. Sic appetit colligitur ex dicto
cap. relatum, ubi enim dicitur: *Is ea bona, sicut & alia
ipsius Ecclesie in Dei timore dispenset.* Et si est col-
legium, quod tales fructus recipit, dicit, quod re-
turn illatum, id est, fructuum debet canonicam
distributionem, & curam habere, ergo non potest
distribuere tanquam bona propria, & tanquam
partem suam. Er Couarr. ubi supra num. 2. ubi
dicit talia bona dari successoris, ut ea distribuatur
sicut alia bona Ecclesie. Et sic explicat Syluester
clericus 4. quæst. 17. num. 13. dicens teneri ea ad-
ministrare sicut bona communia Ecclesie. Ean-
dem conclusionem tenent docti iuniores. Con-
trarium tamen innuit Nauar. summa Lat. cap. 25,
num. 123. ubi, redditus canonice vacantis diuidi
intet successores.

D V B I V M L.

An beneficiati possint per viam testamenti
disponere de bonis suis.

Nota in hac questione esse aliquos magis cer-
ta, in quibus auctores, aut ferè omnes con-
ueniunt, quæ præmittenda sunt, & aliquibus con-
clusionibus explicanda.

Prima conclusio. De bonis immobilibus be-
nificiorum nequeunt Clerici testari. Ratio, quia
illorum non sunt domini, nec illa possunt alie-
nare. Conclusio est certa. Ita Gabr. 4. distinct. 25,
quæst. 8. art. 3. dub. 9. Turrec. 12. quæst. 5. cap. nulli du-
bium, num. 9. Abulens. cap. 7. Math. quæst. 74. Armil.
vers. Clericus, num. 18. Rosella Clericus 4. n. 1. Syl-
u. ibi quæst. 2. D. Anton. 3. part. tit. 10. cap. §. 14. In-
noc. c. cum in officijs, de testam. Nauar. summa Hisp.
cap. 25. num. 128.

Secunda conclusio. De patrimonialibus bonis
possunt Clerici beneficiati testari, & ea quibusvis
relinquere. Ratio, quia horum bonorum domini
sunt, nec vlla lege de iis testari interdicitur, nec
speciali iure ea in pios vsus convertere tenentur,
Ita Nauar. opuscul. de reddit. quæst. 3. num. 1. &
summa Hispan. cap. 25. n. 130. Richard. 4. diff. 45.
articul. 3. quæst. 1. Alenis 3. part. quæst. 36. membr. 5.
art. 3. Panorm. cap. cum omnes, de testam. num. 22.
Gabr. ubi supra. Turrec. ubi supra num. 2. Abulens.
ubi supra, quæst. 75. Couarr. cap. 1. de testam. num. 3.
Molina lib. 2. de primogen. cap. 10. num. 27. Armil.
Rosella, D. Anton. Syluest. ubi supra, & est certum
apud omnes.

Tertia conclusio. Beneficiati possunt testari de
bonis quasi patrimonialibus. Probat eadem
ratio, quæ præcedens conclusio. Ita Nauar.
dicta quæst. 3. num. 1. Innoc. cap. quia nos, de testam.
Hostienis citatus à Syluest. licet aliqui velint hoc
non procedere in distinctis, sed distinguunt, si quasi
patrimonialia relicta tunc Clerico contemplati-
one personæ, potest de illis testari, si verò contem-
platione Ecclesie, ut quia erat parochialis sacer-
dos, non potest. Ita Arm. ubi supra. Syluest. Cleri-
cus 4. quæst. 8. Panormit. cap. cum in officijs, de testam.
Rosel. Clericus 4. num. 3. Ang. Clericus 13. num. 5.
Alenis ubi supra. Et idem videtur tenere Couarr.
cap. 1. de testam. num. 11. ubi plures alios refert; sed
conclusio posita multo prior est.

Quarta conclusio. Quando Clericus consum-
psit aliquid de suo patrimonio in utilitate Eccle-
siae, potest de tanta reddituum quantitate testari.

Ratio,

Ratio, quia id proprie non est de redditibus, sed de bonis patrimonialibus testari. Ita Syluester clericus 4. quæst. 3. Rofel. ibi num. 1. Ang. clericus 13. num. 2. Panormit. cap. cum in officijs, de testament. Nauar. opuscul. de reddit. quæst. 3. num. 6. & 7. & colligitur ex cap. si Episcopus 12. quæst. 5. Subdit etiam Nauar. si beneficiatus de patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus bonis in vita erogauit aliquid pauperibus, vel alijs pijs vñibus, potest de eadem quantitate testari cuiumque voluerit. Patet eadem ratione. Item quia, vt diximus supra dub. 38. tanta quantitas reddituum libera manet à speciali obligatione pauperibus dandi, & potest in quosuis vsus conuerti. Ita etiam docti iuniores.

6 Quinta conclusio. Si stando in iure humano loquamur, licet aliqui senserint, non omnibus beneficiatis iure interdictum esse testari de redditibus Ecclesiasticis, sed tantum habentibus administrationem; secus verò de simplicibus beneficiatis (auctores huius sententiæ refert Couar. vbi infra.) at multò probabilius est, omnibus beneficiatis id esse iure prohibitum. Probatur, nam capita hoc prohibentia indistinctè loquuntur de beneficiatis: immo id expresse prohibetur Canonice, qui tamen sunt beneficiati simplices. cap. Episcopus 14. quæst. 1. & cap. relatum est. 2. de testam. Ita Couar. referens plures cap. cum in officijs, de testam. num. 6. Nauar. opuscul. de reddit. quæst. 3. num. 5. & summa Hispan. cap. 25. num. 128. Immo subdit Couar. num. 5. contra Paladanum 4. dist. 15. quæst. 3. art. 6. conclusio. prohibentem esse eisdem testari de bonis ex redditibus Ecclesiasticis acquisitis, & de bonis emptis pecunia, quæ ex iisdem redditibus fuerit collecta: & pro hac parte plures refert, dicens esse communem. Ratio, quia bona Ecclesiæ dicuntur omnia, quæ inuitu Ecclesiæ, aut de Ecclesiæ facultatibus quis acquirit. His positis,

7 Graue dubium est, an ratione consuetudinis liceat beneficiatis testari de redditibus Ecclesiasticis, vbi talis viget consuetudo: & dimissis alijs opinionibus, quas late refert Sarmiento lib. de redditibus, 2. part. à cap. 6. per plura capita: tres sunt præcipue opiniones in hac questione.

Prima sententia tenet talem consuetudinem valere, & excusari à peccato beneficiatos vigore illius testantes, etiam ad vsus profanos, & suis cognatis, & heredibus relinquentes: & sic in Hispania (talis enim consuetudo est in illa ab immemorabili tempore) hoc licebit omnibus beneficiatis, qui Episcopi non sint. Ratio, quia est consuetudo obseruata, & recepta, & tacito Papæ, ac Prælatorum consensu approbata, & lege Caroli Quinti confirmata, quæ habetur lib. 5. ordinam. tit. 8. l. 13. Ita tenent Couar. cap. cum in officijs, de testam. n. 9. Petz lib. 1. ordinam. tit. 3. l. 1. fol. 115. vers. est & aliud. Sarmiento lib. de reddit. p. 4. cap. 1. à num. 8. per plures. Idem cum limitatione tenet Cordub. lib. 3. quæst. 18. ad l. 1. & 2. vbi tenet clericos ex tali generali licentia, vel speciali Papæ posse ex iusta causa testari in vsus profanos: & ait, esse iustam causam vtilitatè Ecclesiæ, vel iam acceptam, quæ sic gratificatur, vel in futurum accipiendam. Pro hac sententia faciunt aliqui, qui sine restrictione aliqua faciunt posse clericos de dictis redditibus testari, vbi talis viget consuetudo. Hi

sunt Palud. 4. dist. 24. quæst. 3. artic. ultimo. Hostiens. Guido, Guillelmus, Benedictus, Ioan. Andr. Philip. Probos, Ioann. Gallus, quos refert Couar. vbi supra; fauet etiam D. Anton. 3. part. tit. 10. c. 3. §. 14. vbi talem consuetudinem referens, eam non reprobat. Et idem Simancas lib. institut. tit. 9. num. 90.

Secunda sententia tenet, talem consuetudinem non esse validam absolutè, sed ad testandum de dictis redditibus ad vsus solum pios, & in modica quantitate; secus ad vsus profanos, vel in magna quantitate, quia esset valde onerosa Ecclesiis. Ita Syluest. Clericus 4. quæst. 2. & 3. Rofel. ibi num. 1. Ang. Clericus 13. num. 2. Turrecrem. cap. nulli dubium 12. quæst. 5. num. 11. Gabr. 4. dist. 115. quæst. 8. art. 3. dub. 9. Panorm. cap. cum in officijs, de testam. Nauar. summa Hispan. cap. 25. num. 128. & opuscul. de reddit. quæst. 3. n. 1. & plures alij, quos refert Couar.

Tertia sententia fatetur cum secunda, non valere dictam consuetudinem, quoad vsus profanos, verum non apponit restrictionem, vt sit in modica quantitate.

Sic sexta conclusio. Clerici ex redditibus Ecclesiasticis ad vsus profanos, & ad augendos cognatos, & alios hæredes, non possunt liberè testari, sicut de bonis patrimonialibus: nec hoc potest defendi, & excusari consuetudine. Probatur, quia dum viuunt, non possunt contra facere; sed habent obligationem dandi superflua pauperibus, & mala consuetudo, quæ contra hoc est, non excusatur, ergo multò minus in morte, vbi maior ratio est, & vbi ius strictius præcipit. Item, quia iura Ecclesiastica liberam horum bonorum in vsus profanos dispositionem prohibentia, sint tam graua & vtilia, & necessaria, & ex maxima causa non est credendum, Papam in hoc consensisse. Item quia, licet prohibitio testandi sit de iure humano, at prohibitio disponendi in vsus non pios, est de iure diuino, & naturali, vt supra dub. 40. dixi, & docet Nauar. dicta quæst. 3. num. 9. ergo consuetudo non potest derogare quo ad hoc secundum. Item quia lex regni disponens, vt seruetur talis consuetudo, intellecta generaliter, scilicet ad omnes vsus, est tantum permissiua, & si aliud disponeret, esset iniusta, vt docet Nauarrus d. quæst. 3. num. 16. Hanc conclusionem tenent contra auctores primæ sententiæ omnes auctores secundæ, & Honcala opus. 2. de reddit. cap. ultimo. Gregor. Lopez p. 1. tit. 6. l. 53. vers. que los puenen. Molina lib. 2. de primog. cap. 10. n. 55. §. 56. 57. Auendaño responso 19. num. 15. & alij.